

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIĘDZA RZYMSKIE.

Dziś N. P. M. Szkapleźnej.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.  
miesięczne złp. 3.

MIĘDZA SZAWIANSKIE

Dziś Dzierżysława.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 <sup>4</sup> 146	+ 11 <sup>0</sup> 7	3 <sup>00</sup> 91	Zachodni średni	Chmury	o 2 w nocy Deszcz
12	4 . 502	+ 14 . 6	3 . 62	„ „ „ „ mocny	„ „ „ „	Deszcz
15 3	4 . 612	+ 13 . 5	4 . 07	Pn. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
9	5 . 410	+ 11 . 2	4 . 31	Pł. Zachodni słaby	Pogoda	

### WIADOMOSCI KRAJOWE.

#### Część Urzędowa

Nr. 2618 DW.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
*Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W dniu 20 na 21 października r. z. w nocnej porze, gwałtowny pożar ognia w kilka godzin mimo najusilniej przedsięwziętego ratunku, pochłonął młyn wielki zwany, w wsi narodowej Zielonkach położony, oraz budynki gospodarskie, wszelkie w nich znajdujące się inwentarze i sprzęty rolnicze tak dalece, że pomimo narażenia się ratujących na widoczne niebezpieczeństwo nic uratowanym być nie mogło. — Dotkliwy ten wypadek postawił w najsmutniejszym stanie małoletnie dzieci zmarłych Michała i Anny Wołkowińskich, niegdyś posiadaczy tegoż młyna, bo zostają bez żadnego sposobu utrzymania się. Wydział Dochodów Publicznych w Senacie Rządzącym idąc w pomoc nieszczęśliwym sierotom, na mocy uchwały z d. 30 czerwca r. b. N. 3933 D.G.S. zezwalający na otwarcie dobrowolnej składki w przekonaniu, iż w tym ra-

zie składka ta stanie się środkiem zaradczym dla sierot, i że do jej zebrania dosyć jest, gdy publiczność o potrzebie takowej zawiadomioną zostanie, mniema iż i nateraz litość nad prawdziwie nieszczęśliwemi dziećmi, bez rodziców i żadnych funduszów zostającymi, spowoduje czułych mieszkańców kraju do podźwignienia z nędzy tychże sierot, składki więc na ręce Wójtów gmin miasta Krakowa i Jego Okręgu szczodroblivi oddawać zechcą, do czego tychże Wójtów Wydział Dochodów Publicznych niniejszem upoważnia, z tem jednakże oznajmieniem, iżby zebrane do rąk i za kwitem PP. Jana Kantego Bieleckiego i Wincentego Dutkiewicza opiekunów, na cel wystawienia nowego młyna zwrócili.

Kraków dnia 9 lipca 1835 r.

Senator Prezydujący

X. BYSTRZONOWSKI.

Nowakowski Sekretarz.

Sędzia Trybunału I Instancji,  
*Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Komisarz upadłego handlu pod firmą  
Hiljta Klingberga. Stósownie do art: 40 i

44 księgi III kodexu handlowego, wzywa wszystkich wierzycieli upadłego handlu pod firmą star: Hileta Klingberga a mianowicie: 1) Mühalimana, 2) Grywanka, 3) Gamera, 4) Gamizera, 5) Milera, mieszkających w Wiedniu; 6) Heinricha Schönau w Czechach. 7) Winera i Syna w Wiedniu, 8) Weisa w Goblenz w Czechach. 9) Krimiga, 10) Henzla, 11) Feicht Milera, 12) Kangubauer, 13) Boyata, 14) Geca, 15) Hercyga, 16) Amera, 17) Kantusa Milera, 18) Mermana, 19) Klinca, 20) Pitera, 21) Zisela, 22) Bordego, 23) Langera, 24) Geca młodego, 25) Grenzlenowę wdowę, 26) Klobber zamieszkałych w Wiedniu, 27) Gribner w Goblenz w Czechach, 28) Hermana w Goblenz w Czechach, 29) Brajanera w Wiedniu, 30) Gertnera w Wiedniu, 31) Broina Izaaka w Pradze, 32) Kellera Schönau w Czechach, 33) Peutta, 34) Piotra Rand, 35) Steffatera mieszkających w Wiedniu, 36) Kaszyta w Onelbe w Czechach, 37) Milera Rumberg w Czechach, 38) Hohendau, 39) Winklera, 40) Kastnera; 41) Räuzenzahn zamieszkałych w Wiedniu, 42) Schönbaucha, 43) Fiža, 44) Hillera, 45) Friczela zamieszkałych w Peterswald w Czechach, 46) Fechera, 47) Karola Pichler, 48) Blimela, 49) Galla, 50) Mercheta, 51) Parsolnika, 52) Stronmera zamieszkałych w Wiedniu, 53) Jakóba Brock w Prosnitz w Morawie, 54) Otto w Goblenz w Czechach, 55) Meiselsa et Horowitz, 56) Bornsteina, 57) Joela Dukler, 58) Jana Bochenek zamieszkałych w Krakowie; aby się w dniu 20 lipca b. r. o godzinie 10 ranej w Gmachu Władz Sądowych w Sali Audyencyjnej Trybunału I. Instancji celem podania potrójnej listy potrzebnej liczby Syndyków tymczasowych, przed kommisarzem tejże upadłości, osobiście lub przez pełnomocników stawili.

*Friedlein.*

Kraków dnia 27 Czerwca 1835 roku.

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

*Lwow.* Zaszczycenie znany malarz pan Hadziewicz, bawiący w Krakowie, przybył

teraz do naszego kraju i trudni się malowaniem obrazów do cerkwi w Starzewie (w ob: Przemyskim), kosztem pana Gwalberta Pawlikowskiego. Malarz ten zwiedzał sławniejsze zbiorami malowideł miasta Europy i w Rzymie czas długi bawiąc, doskonalił się w swęj sztuce.

Podług najnowszych obrachowań, ob Żółkiewski liczy 96 mil kwadr., 4 miasta, i 17 miasteczek, 267 wsi, 79 przysiółków 35,997 domów i 208,019 miesz. Żółkiew jest siedziskiem urzędu obwodowego, znajduje się tam zamek, mieszkanie niegdys króla Jana III. dwa klasztory i liczy 3,900 mieszkańców. Inne miasta są: Sokal z sławnym klasztorem i 3,218 m. Lubaczów z 2,900 m. Bełz z 1700 m. Rawa, pamiętna zjazdem Piotra W, z Augustem II. Turynka, wieś, sławna urodzeniem Stanisł. Żółkiewskiego, i Glińsko z fabryką fajansów. Obwód Złoczowski zawiera 90 m. kw., sześć miast, 5 przedmieść, 20 miasteczek, 323 wsi, 26 przysiółków, 230,006 miesz. Stołeczne obwodu miasto, Złoczów, liczy 4,000 m. Brody, wolne handlowe miasto, z przeszło 20,000 m, po większej części Izraelitów; handel tego miasta dosć wielki i sięga w dalekie kraje; znajduje się tam szkoła realna. Busk z 3,360 m., prowadzi handel drzewem do budowy; niegdys była tam znaczna garbarnia. Zalesice z 4,000 m. Gliniany z 2,282 m. Kamionka z 1,210 m. Olesko, sławne zamkiem, w którym się król Jan urodził. Podhorce, wieś, z zamkiem Rzewuskich, szczyci się znacznym zbiorem starożytności. Korsów. z wodami mineralnemi. Jużkowice, Kotków, i Poniżka, wieś z pięknymi ogrodami w sposobie angielskim.

*WIEDEŃ 1 Lipca.* Od kilku dni krąży tu wieść że dotychczasowy poseł przy dworze Wirttembergskim książę Szönburg podczas niebytności posła Esterhazego w Londynie, będzie tamże sprawował te obowiązki tymczasowie.

G. P. S. 189

Wychodzi tu dzieło pod tytułem: »Gospodarstwo wiejskie w niemieckich, czeskich i

galicyjskich prowincjach Państw Austrii. (*Die Landwirthschaft den deutschen, boemischen und galizischen Provinzen*) przez F. J. Schopf.

**PARYŻ 2 Lipca.** Książę Tallejrand wyjedzie ztąd do Vichy, a z tamtąd do Karlsbad. Niema wątpliwości że podróż jego ma na celu interessa polityczne.

Prefekt departamentu Seine hr. Rambutea ogłosił co następuje: Ponieważ legija cudzoziemska przeznaczoną została do Hiszpanii, przeto minister wojny postanowił iż wszyscy Francuzi życzący sobie wspierać sprawę konstytucyjną, mogą bez dalszego upoważnienia wstępować w szeregi przeznaczonej na ten cel legii cudzoziemskiej.

*Monitor* ogłosił następującą wiadomość telegraficzną z Bajonny o godzinie 2 z południa: Dnia 29 czerwca trzymało się jeszcze Bilbao. Jenerał la Hera, który objął dowództwo po uwolnionym jenerale Valdez, spieszy na odsiecz fortecy.

*Journal des Débats* pisze: zdaje się że ostatnie poruszenia marynarki rosyjskiej nad którymi się pisma angielskie tak zastanawiają, niemają nic innego na celu, jak coroczne ewolucye floty rosyjskiej na morzu sroczemnym. Jakkolwiek obroty takowe z największą uwagą obserwowanemi być muszą, dotychczas jednak nie było w nich nic ważnego.

**Dnia 3 Lipca.** Na dzisiejszój giełdzie biegła wieść, że rząd znowu odebrał telegraficzną wiadomość, że jenerał Latre odniósł pod murami Bilbao zupełne zwycięstwo nad Karlistami.

Okręta wojenne *Nestor*, *Duquesne*, i *Toulon*, oraz statek parowy *Castor* odplynęły d. 30 czerwca z Toulonu do Algieru.

**Dnia 5 Lipca.** Zapewniają że że P. Rigby który się na teraz znajduje w Achen, niepowróci do Paryża, lecz uznanym będzie posłem w Petersburgu.

Dziennik *Moniteur* donosi, że rządy francuzki i angielski przedsięwzięły posłać okręta do obserwowania wszystkich brzegów Hiszpanii; okręta te mają być tak rozdzielone,

aby handery obydwóch państw wszędzie byli przy sobie.

Na wczorajszem posiedzeniu sądu przysięgłych, skazanym został porucznik Ronciere na 10 letnie więzienie, i opłatę kosztów prawnych; uwolnił go przecież sąd od wystawienia na pręgierz, z uwagi że słabość Panny Moller w skutku odniesionych ran, nie trwała dni 20.

Piszą z Madrytu pod d. 23 Czerwca. U nas panuje brak prawdziwego mężstwa, pomimo pomyślnych wiadomości z Anglii. Karliści ponieśli pod Bilbao wielkie straty; Luguí, i Simon Torres polegli; Villareal i Alzaa ranieni. Skład nowego ministerstwa ożywil nadzieje, dotychczas jednak nie widzimy polepszeń. Pan Torreno sam zawiadując dwoma wydziałami, poświęcił się całkiem administracyi i pracuje dzień i noc. Jenerał Cordova obejmuje znowu znaczne dowództwo w armii. Rapport kommissyi wojennej przez przeszłego prezesa ministerstwa do Nawarry wysłanej, będzie mieć wpływ na wybór następcy jenerała Valdez. Wiadomości z prowincyi nie są zaspokajające, w Katalonii Aragonii i Kastylii panuje nieukontentowanie.

Pismo prywatne z 29 czerwca z Bajonny donosi iż Zumallacarreguj w miejscu swego urodzenia w Ormaisteguj pogrzelany został, i że Don Karlos osobiście objął dowództwo swojój armii. G. c. w. 189.

*National* pisze: gazety Madryckie z 24 czerwca donoszą, iż jenerał de la Hera (ten sam który po Valdzie dowództwo objąć miał) wziął dymissyą. Inne tutejsze dzienniki zapewniają iż władze wojskowe zatrudniające się werbowaniem ochotników dla królowej Hiszpanii, otrzymały rozkaz wstrzymywania się z tem. To jest pewne, iż odezwa wczorajsza hr. Bambuteau dziś jeszcze na rogach ulic nie była przybitą. Za powód tego rozkazu podawano dziś na giełdzie, iż Karliści po zbliżeniu się Krystinistów znieśli oblężenie Bilbao, i że rząd w ogólności tak pomyślnie odebrał wiadomości o stanie rzeczy w Hiszpanii, że zaciągnięcie wojsk posiłkowych dla

królowej uważa za zbytę. Wieści te bardzo podniosły odwagę spekulantów, i sprawiły że wszystkie papiery w górę idą.

*Temps* donosi, iż pan Pasquier w nagrodę prac swoich w Sądzie izby parów otrzyma dostojność kanclerza Francji, która ma być przywróconą.

**LONDYN 3 Lipca.** Lord Stanley i Sir James Graham opuścili onegdaj ławki ministeryalne, i zajęli miejsce w opozycji.

Miasta Cork i Limerick zostały przeznaczone na zakłady werbunkowe dla królowej hiszpańskiej w Irlandyi południowej.

**Dnia 7 Lipca.** Przy zaprowadzeniu nowego prawa dla ubogich w Birham w Hrabstwie Norfolk były znowu znaczne zaburzenia.

Podług Hampshire *Telegraph*e miał pewien oficer świeżo przybyły z głównej kwatery Don-Karłosa zapewniać, że umowa względem obejścia się z jeńcami wojennymi zawarta między dowódcą wojska królowej i Generałem Zumalacarraguy, ze śmiercią ostatniego straciła swoją ważność, dodaje uadto że armija Karlistów liczy obecnie 25,000 w prawdzie źle ubranych lecz dobrze uzbrojonych i wyćwiczonych żołnierzy.

W skutek śledztwa z powodu zaburzeń w Walverhampton zaszłych, skazano 20 do 30, osób przekonanych że rzucali kamienie na wojsko, do ciężkich robot od 2 do 8 miesięcy.

Drugi batalijon zwerbowanego do Hiszpanii korpusu posiłkowego ma dziś pod dowództwem Majora Hicks z *Iste of Dags* odpłynąć; trzeci batalijon we czwartek wsiądzie na okręt; pozostałe oddziały wkrótce przezwie czasu pośpieszą także za nimi.

Na posiedzeniu izby wyższej parlamentowej z d. 4 Lipca, oświadczył Margrabia Londondery że odebrał od swego korespondenta zawiadomienie iż tenże widział oryginalny dekret Don-Karłosa wydany przeciw obcyemu posiłkom, z tego powodu zwraca uwagę ministrów, i radzi aby posłać natychmiast kommissyę wojskową do Don-Karłosa, aby się

kraj z pewnością dowiedział, jak w tym względzie rzeczy stoją.

**AMSTERDAM 4 Czerwca.** W dniu wczorajszym wybuchły tu niespokojności, które wszakże nie miały żadnego związku z polityką.

**RZYM 20 Czerwca.** Od kilku tygodni krąży w bliskości Fiumicino korweta portugalska, bez wątpienia dla tego żeby mieć na oku Don-Miguela, który mieszka niedaleko tego miasta, w wiejskim domu Signora Mengacci. Podług doniesień, pozbawionym jest ten książę środków, któreby mu mogły posłużyć do przejechania granic.

**MADRYT 27 Czerwca.** Jeneral Murillo Hrabia Kartageny dla słabości zdrowia nieprzyjął naczelnictwa armii królowej. Książę Almeida udał się dziś do Aranjuez, aby królowej przedstawić listę kandydatów do naczelnictwa armii. W tej liście przedstawieni są: Margrabia Moncayo, Sarsfield i książę d'Anglona.

Jeneral Alava mianowany został ministrem marynarki; zdaje się przeto że nie będzie mógł objąć dowództwa legii angielsko-hiszpańskiej.

Dziennik *Echo* pisze: że sztab główny armii ma mieć taki skład jak w roku 1820, Don-Iuan Moscoso będzie zapewne jego naczelnikiem.

**SZUECYA I NORWEGIA 30 Czerwca.** Król przedsięwzięmie podróż do Norlandu i Norwegii, wysłany już został oficer dla obejrzenia dróg w górach pogranicznych szwedzkich.

## Doniesienie.

Mam zaszczyt sprostować doniesienie w numerze poprzednim *Gazety Krakowskiej* na końcu prywatnie zamieszczone, i wywieść z błędu osoby mające obowiązek płacenia czynszów z mieszkań, prowizyi od wverkaufów, dziesięcin lub jakichkolwiek opłat do funduszu kościoła parafijalnego *Sw: Anny* w Krakowie i w Zielonkach należących, że według ustaw z czasów Austriackich dotąd nas obowiązujących, dochody takowe dopiero od dnia instalacyi nowego proboszcza to jest od *Sw: Jana Chrzyciciela* jemu należą, zaś do tego czasu są własnością spadkobiercy uniwersalnego, wszelkie zatem pogroźki ustnie lub na piśmie czynione, są bezzasadne, a wszelkie nadpłaty niewłaściwie nowemu proboszczowi zrobione, prawnie puszukiwane będą.